

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1563
दिनांक 29 जुलाई, 2025 / 07 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

भारत-पाक सीमा पर कृषि भूमि के लिए सुरक्षा उपाय

+1563. कुलदीप इंदौरा:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या ऐसे किसानों को कोई विशेष सुरक्षा उपाय प्रदान किए जाने की संभावना है जिनकी कृषि भूमि भारत-पाक सीमा पर बाड़ के बीच स्थित है; और
- (ख) क्या सरकार की उन्हें उतनी ही भूमि प्रदान करने की कोई योजना है जितनी भूमि उनकी बाड़ के बीच स्थित है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) और (ख): किसानों जिनकी कृषि भूमि भारत-पाकिस्तान सीमा की बाड़ के बीच आती है, सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) द्वारा उनकी सहायता के लिए निम्नलिखित सुरक्षा उपाय किए जाते हैं:

- (i) किसानों को खेती के लिए बाड़ से आगे जाने की अनुमति देने से पहले, बीएसएफ द्वारा सीमा बाड़ और अंतर्राष्ट्रीय सीमा के बीच के क्षेत्र में "सैनिटाइजेशन" अभियान चलाया जाता है।
- (ii) बीएसएफ द्वारा बाड़ गेट का संचालन किसानों की नियंत्रित पहुंच के लिए किया जाता है जो सीमा पर संघर्ष या तनाव के दौरान बंद रहते हैं।
- (iii) किसानों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए बीएसएफ किसान गार्ड उनके साथ जाते हैं।
- (iv) निगरानी चौकियों और निगरानी उपकरणों के माध्यम से बाड़ के आगे के क्षेत्र की निगरानी की जाती है।
- (v) नागरिक कार्रवाई कार्यक्रम के माध्यम से सीमावर्ती समुदायों के साथ लगातार जुड़ाव और खेती की प्रक्रिया के दौरान सुरक्षा और संरक्षा उपायों के बारे में जागरूक किया जाता है।
- (vi) सीमा पार खतरों और नापाक गतिविधियों को रोकने के लिए लगातार क्षेत्र वर्चस्व और निगरानी रखी जाती है।